35 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXIV, 12a: ... *vicarii et capellani ... decano et in eius absentia seniori vel cui vices commiserit obedientes sint et si qua eis pena ... pro excessu aliquo iniuncta fuerit ipsi in signum obediencie penam talem benigne sufferant ... Quod siquis ... in pertinencia sua perseveraverit excessus ... emendare noluerit aut penam suam per decanum ... contempserit illi per decanum et capitulum imponatur pena gravior ut a delicto non nec pena minoretur ad hoc nostra ... auctoritate ... reservamus.*

36 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXIV, 12a: ... *ambulare volentes licenciam a decano ... recipiant. Nullusque ... extra opidum Budissinense sine ... licencia pernacet ...*

37 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXIV, 12a: ... *declaramus nullum in antea vicarium debere institui nisi primum obediencia facienda infrascriptum ... iuramentum Ego N. iuro quod ab hac hora ... obediens ero vobis domino meo decano et vestris successoribus ... et quod nullam ligam fraternitatem vel conspiracionem in ecclesia vel contra eam aut capitulum seu eius rationabiles consuetudines et legitimas observaciones faciam aut taliter factis consenciam nec novitatem noxiam in ecclesiam introducam aut introducte preter scitum decani et capituli ... bonum ecclesie hius procurabo ac statuta et consuetudines eius pro posse et nosse observabo et quod*

Dietrich. III. die Frage der Bekleidung der Vikare erneut auf. Hatte er das Betreten des Chores in Holzschuhen und Handschuhen bereits verboten, sollte ferner kein Vikar zugleich mit dem Almutium ein Birett in der Kirche tragen. Im Übrigen verbot er den Vikaren zugleich das Tragen des Biretts beim Betreten einer Stadt.³⁸

Änderung der liturgischen Verpflichtungen

In der Regel waren mit den Vikarien liturgische Verpflichtungen in der Memoria verbunden. Neben das Halten der Seelmessen oder Commemorationen trat die Auszahlung der von den Stiftern festgelegten Präsenzgelder. Diese Verpflichtung war im Grunde auf Dauer angelegt, konnte jedoch in Einzelfällen abgelöst werden.

So kaufte der Inhaber der Vikarie St. Nikolai 1464 seine Vikarie von der Verpflichtung los, am Jahrtag des verstorbenen Dekans Rulo die Präsenzgelder auszuführen. Begründet wurde dieser Schritt vom Kapitel damit, dass die Einkünfte der Vikarie mager seien und der Inhaber kaum die übrigen Verpflichtungen leisten könne.³⁹ Gestiftet worden war die Vikarie 1376 von Dekan Rulo, hatte also 90 Jahre unverändert bestanden. Das vom Stifter zur Verteilung vorgesehene Schock Groschen wurde durch die einmalige Zahlung von 10 Mark Groschen endgültig abgelöst.⁴⁰ Die übrigen liturgischen Verpflichtungen waren davon nicht berührt, der Inhaber der Vikarie hatte weiterhin am Anniversar des verstorbenen Dekans eine Seelmesse zu lesen.